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Jako przenośniki w podziemnym kopalnictwie
wielokrotnie stosowane są biegnące w umiesz¬
czonych obok siefbie rynnach łańcuchy, pomię¬
dzy którymi znajdują się w pewnych odstępach
zgrzebła przesuwające urabiany węgiel wzdłuż
rynny do miejsca wyładunku. Ten sposób prze¬
suwania węgla wymaga stosunkowo dużej siły
napędowej i w dodatku powoduje duże zużycie
przenośnika.

Znane są już przenośniki, które nie przesuwa¬
ją węgla lecz go przenoszą, w rodzaju niskich
taśm z płyt. Układano też w rynnach pasy prze¬
nośnikowe i na nich węgiel przeciągano.

Wynalazek dotyczy przenośnika górniczego,
zaopatrzonego w zgrzebła poruszane łańcucha¬
mi lub podobnymi środkami pociągowymi,
w obok siebie umieszczonych rynnach. Nowość
polega na tym, że zgrzebła dźwigają pas prze¬
nośnikowy l,ub na nich są tak zamocowane od¬
cinki pasa przenośnikowego, że tworzą jedną
zamkniętą powijerzchnię przenośnikową. Prze¬
nośnik według wynalazku tworzy zatem połą¬
czenie przenośnika zgrzebłowego z przenośni¬
kiem taśmowym. Ma to pod wieloma względa¬

mi zalety. Wskutek daleko idącego unikania
tarcia, zapotrzebowanie energii zostaje znacznie
zmniejszone, jak również zmniejsza się zużycie
przenośnika. Następnie wypadnięcie jednego
odcinka przenośnikowego pasa nie powoduje
zakłócenia ruchu, ponieważ w miejscu takim
przenośnik może działać jako przenośnik zgrze¬
błowy, to znaczy w tym miejscu węgla nie prze¬
nosi, lecz przesuwa wzdłuż rynny. Bezpieczeń¬
stwo ruchu zostaje w ten sposób znacznie po¬
większone.

W przenośniku według wynalazku, celowym
jest umieszczenie w znany sposób krążków przy
końcach zgrzebeł. Ponadto, powierzchnia taśmy
przenośnikowej powinna znajdować się w przy¬
bliżeniu w płaszczyźnie łańcucha. W dalszej roz¬
budowie wynalazku proponuje się ukształtowa¬
nie znanych zgrzebeł z dwóch części w kierun¬
ku długości, oraz zamocowanie taśmy przeno¬
śnikowej lub odcinków takiej taśmy pomiędzy
połówkami zgrzebeł. Jest przy tym możliwe takie
ukształtowanie połówek zgrzebeł, aby taśma lub
jej odcinki przybierały znany sam przez się
z lekka korytkowaty kształt.



Jtortyitnym jest dolną połowę zgrzebła zaopa-
v tęcyc od góry we wgfebienia, w które taśma lub

zachodzące na siebie końce przylegających do
siebie odcinków taśmy zostają wciśnięte i unie¬
ruchomione przez odpowiednio ukształtowaną
górną połowę zgrzebła. Poza tym korzystne jest,
aby górny brzeg górnej połowy zgrzebła znajdo¬
wał się w jednej płaszczyźnie z przyległą po¬
wierzchnią taśmy.

Przykład wykonania przenośnika przedstawio¬
ny jest schematycznie na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia przekrój poprzeczny przeno¬
śnika, a fig. 2— częściowy przekrój jednego
zgrzebła w kierunku długości przenośnika.
W prowadnicach 1 rynien poruszają się łańcu¬
chy 2 napędzane za pomocą nie pokazanych bli-
ffcj znanych kół łańcuchowych. Łańcuchy są

• umocowane odejmowalnie na połówkach 4 zgrze¬
beł za pomocą zacisków 3.

Przeciwległa połowa 5 zgrzebła mocno zaciska
taśmę 6 lub jej odcinek. Taśma i zgrzebła są
przesuwane na krążkach 7. Przenośnik według
wynalazku wyróżnia się prostotą i celowością
swej konstrukcji, a zużycie mocy jest małe, ponie¬
waż urabiany węgiel nie jest przesuwany, lecz
głównie przenoszony. Przy uszkodzeniu lub wy¬
padnięciu jednego odcinka taśmy 6, przenośnik
może działać częściowo lub całkowicie jako prze¬
nośnik zgrzebłowy. Jest przeto bardzo pewny
w ruchu i mało poddający się zakłóceniom.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przenośnika zgrzebłowe-taśmowy dla 'pod¬
ziemnego kopalnictwa ze zgrzelbłami przesu¬
wanymi w znajdujących się obok siebie ryn¬
nach za pomocą łańcuchów lub podobnych
środków pociągowych, znamienny tym, że

posiada taśmę przenośnikową lub jej odcin¬
ki zamocowane na zgrzebłach tak, że two¬
rzą one jedną zamkniętą powierzchnię prze¬
nośnikową.

2. Przenośnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że końce zgrzebeł <aą osadzone w znanych
toczących się krążkach, a powierzchnia taś¬
my przenośnikowej znajduje się w przybli¬
żeniu w płaszczyźnie łańcuchów.

3. Przenośnik według zastrz. 1, znamienny tym,
że zgrzebła są w znany sposób ukształtowane
w kierunku ich długości jako dwuczęściowe
w celu zaciśnięcia pomiędzy sobą taśmy prze_
nośnikowej.

4. Przenośnik według zastrz. 1 i 2 lub 3, zna¬
mienny tym, że przez odpowiednie ukształto¬
wanie połówek zgrzebła nadaje się taśmie
przenośnikowej w znany sposób kształt z lek¬
ka wklęsły.

5. Przenośnik według zastrz. 1—3 lub 4, izna-
mienny tym, że dolna połowa zgrzebła ma
u góry wgłębienie, w którym zostaje zasu¬
nięta taśma przenośnikowa lub zachodzące
na siebie końce przylegających do siebie od¬
cinków taśmy za pomocą odpowiednio
ukształtowanej górnej połowy zgrzebła.

6. Przenośnik według zastrz. 5, znamienny tym,
że górna krawędź górnej połowy jego zgrze¬
bła leży w przybliżeniu na jednej płaszczy¬
źnie z przylegającą powierzchnią taśmy prze¬
nośnikowej.
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